در میان علوم‌ی که در فرایند تفسیر به کار می‌رود، علوم ادبی (grammar) – که شامل واژه‌شناسی و رسم الخط نیز می‌شود – از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است، چنان‌که برای اثبات شأن علمی و اقتدار عالمان، معیاری مهم‌تر از آن وجود نداشته است.^{۱۱} در فرایند تفسیر، برخی تنها به علوم ادبی روی آورده‌اند که تألیف آثاری چون «معانی القرآن و إعرابه» زجاج (م ۳۱۱ / ۹۲۳)^{۱۲}، «إعراب القرآن» نحاس (م ۳۳۸ / ۹۵۰)^{۱۳} و «مشکل إعراب القرآن» مکی قیسی* (م ۴۳۷ / ۱۰۴۵) از نتایج آن است.

خاستگاه‌های تاریخی صرف و نحو و مقایسه‌های واژه‌شناختی (Lexicographical Comparison) در حوزه تفسیر، در پرتو دلایلی که ونزبرو (Wansbrough) برای ورود نسبتاً متأخر این دو وجه به تفسیر اقامه کرده، موضوعی برای مناقشات علمی شده است؛^{۱۴} چنان‌که ورس‌تینگ^{۱۵} و مورانی^{۱۶} هر دو در مقابل نظریه ونزبرو موضع می‌گیرند و به علوم ادبی و منابع شعری متون منسوب به سال‌های نخستین استناد می‌کنند. بسیاری از این مناقشات بستگی به نحوه تاریخ‌گذاری (dating) متون کهن دارد.^{۱۷}

تفسیر و فقه

در برخی از تفاسیر، ساختار تحلیل فقهی - که با وجود رقابت با علوم ادبی هنوز وابسته به آن تلقی می‌شود - کاملاً نمایان است. این نگرش ویژه به آیات قرآن در عناوینی مانند احکام القرآن انعکاس یافته است و افرادی چون جصاص* حنفی (م ۳۷۰ / ۹۸۱)، ابن عربی مالکی (م ۵۴۳ / ۱۱۴۸) و قرطبی* مالکی (م ۶۷۱ / ۱۲۷۲) از نویسندگان مشهور این گونه تفاسیر به شمار می‌آیند. این تفاسیر با هدف اثبات اینکه بدنه فقه اسلامی در درجه نخست نشأت گرفته از قرآن است، برای مستدل کردن دیدگاه‌های فقهی خود از عناصر تاریخی و ادبی بهره می‌گیرند.

تفسیر و کلام

از سوی دیگر، کلام، غالباً جزئی از محتویات تمامی تفاسیر بوده است؛ اگرچه درپاره‌ای از آثار متکلمان مشهور مانند «حقائق التأویل فی متشابه التزیل» شریف رضی* (م ۴۰۶ / ۱۰۱۶)، گرایش به عرضه تفسیر بر مبنای یک دیدگاه کلامی خاص وجود دارد. اثر مشهور زمخشری* (م ۵۳۸ / ۱۱۴۴) که به سبب دیدگاه معتزلی‌اش معروف است، بیشتر به دلیل همین نگرش کلامی خاص و نه کیفیت یا کمیت استدلال‌هایش از دیگر تفاسیر متمایز شده است. آثار دیگر، بویژه تفسیرهای شیعیان از جمله تفاسیر طوسی (م ۴۶۰ / ۱۰۶۷) و طبرسی (م ۵۴۸ / ۱۱۵۳)، نمونه‌های جامع و فراگیرتری از گرایش معتزلی را دربردارد، چنان‌که در اثر جُبّایی* (م ۳۰۳ / ۹۱۵)^{۱۸} نیز چنین نمونه‌هایی را می‌توان دید. تمامی تفاسیر مهم نیز چشم‌اندازی کلامی دارند،^{۱۹} اما از این جهت مشهور نیستند. مؤید متمایز و متفاوت - اما نه منحصر به فرد - بودن تفسیر

زمخشری آن است که این کتاب در عین داشتن دیدگاه خاص کلامی اش از متون رایج در مدارس اسلامی بوده است.

تفسیر و تاریخ

اما چنین گرایشی، به دلایل مختلف، ریشه در مرحله بالندگی^{۲۷} تفسیر دارد. برخی از مفسران در تفاسیر خود آشکارا به دنبال مخاطبان عام تر

و نه لزوماً کم سوادتر بوده، و از این رو آثاری مختصر و مناسب برای استنساخ آسان و مطالعه دقیق نوشته‌اند. در چنین تفاسیری از جمله: تفسیر الجلالین نوشته جلال الدین محلی* (م ۸۶۴ / ۱۴۵۹) و جلال الدین سیوطی* (م ۹۱۱ / ۱۵۰۵)، بخش اعظمی از مطالب ادبی و مانند آن شکل تخصصی به خود می‌گیرد و [به دلیل رعایت اختصار، جامعیت آرا از بین رفته] اعتبار مطالب، ظنی (presumptive) می‌گردد؛ اگر چه مفسران دیگری در برابر گردآوری انبوه اقوال تفسیری موضع شدیدتری گرفته‌اند و پرداختن به بیشتر آنها را دورماندن (getting away) از معنای اصلی متن قرآن دانسته‌اند.

اگر پاسخ مثبت است، بنابراین، اقوال باقی مانده از او و صحابه نزدیک او باید معتبرترین آرای تفسیری به شمار آیند. ممکن است این گونه به نظر آید که چنین

استدلالی به محدود شدن دایره انتخاب فرد در حوزه تفسیر قرآن می انجامد و تنها حیطه ای محدود از معانی مجاز و صحیح (legitimate) را در مقابل او قرار می دهد؛ ابن تیمیه و ابن کثیر* (م ۷۷۴ / ۱۳۷۳) در سده های میانی دقیقاً همان استدلال را طرح کردند. از سوی دیگر باید توجه داشت که مسلمانان نخستین رغبتی به تفسیر قرآن نداشتند که به ویژه دستورهای منسوب به خلیفه دوم، عمر بن خطاب*، در ایجاد این بی رغبتی مؤثر بوده است. به عنوان راه حلی برای این دو دیدگاه [به ظاهر ناهم ساز] گفته اند که عمر فقط با تفسیر آیات متشابه [نه مطلق تفسیر] مخالف بوده است.

گفته می شود این تفاسیر به صورت کتاب هایی در طول تاریخ وجود داشته اند.^{۳۴} اما نسخه های خطی آنها امروزه در دست نیست. از این رو تنها گزینه ممکن بازسازی آنهاست. اخیراً انتشار این گونه کتاب ها رواج یافته که برخی از آنها عبارتند از تفاسیر: حسن بصری* (م ۱۱۰ / ۷۲۸)^{۳۵}، ابن ابی طلحة* (م ۱۲۰ / ۷۳۷)^{۳۶}، سدی* (م ۱۲۸ / ۷۴۵)^{۳۷}، و سفیان بن عیینه* (م ۱۹۶ / ۸۱۱)^{۳۸}. به یک معنی شاید بین نتایج این بازسازی ها و آثار ظاهرأ کهنی که نسخه خطی آنها موجود است - نظیر تفاسیر منسوب به مجاهد بن جبر* (م بین ۱۰۰ - ۱۰۴ / ۷۱۸ - ۷۲۲)^{۳۹} و سفیان ثوری* (م ۱۶۱ / ۷۷۸)^{۴۰} - تفاوتی نباشد. اما پرسشی اساسی درباره این کتاب های ذاتاً پراکنده (Fragmentary) وجود دارد: از پراکنده بودن این کتاب ها چه نتیجه ای می توان گرفت؟ تفاسیر کهن خود طبیعتی پراکنده داشته اند، یا اینکه استخراج آنها از لابه لای منابع متأخر در قرون میانی سبب پراکندگی آنها شده است؟^{۴۱}

دوره پیدایش

در بحث درباره دوره پیدایش تفسیر، دلایل نسبتاً محکم تری در دست داریم؛ چه، مجموعه ای از تفاسیر منسجم تر و در نتیجه قابل اعتمادتری از آن زمان باقی مانده است؛ هر چند این کتاب ها نیز مسلماً از افزودن ملحقات جدید، تدوین های مجدد و دخالت های ویرایشی در امان نبوده اند. تفاسیر منسوب به مقاتل بن سلیمان* (م ۱۵۰ /

(۷۶۷)، فرآء* (م ۲۰۷ / ۸۲۲)، عبدالرزاق صنعانی (م ۲۱۱ / ۸۲۷)^{۲۲} و اخفش اوسط (م ۲۱۵ / ۸۳۰)^{۲۳} از جمله چنین آثاری است که همگی در این طبقه قرار می‌گیرند؛ اگر چه اثر منسوب به کلبی* (م ۱۴۶ / ۷۶۳) - که در عین حال به عبدالله بن عباس* (م حدود ۶۸ / ۶۸۷) و فیروزآبادی* (م ۸۱۷ / ۱۴۱۵) نیز نسبت داده شده - نشان می‌دهد که نمی‌توان به سادگی و بدون ارزیابی و بررسی جامع، انتساب [یک اثر به مؤلف] را پذیرفت. البته درباره این تفسیر خاص باید گفت که به احتمال زیاد متعلق به قرن چهارم/دهم است.^{۲۴} بر اساس پژوهش مورانی درباره پراکنده بودن اثر منسوب به ابن وهب* (م ۱۹۷ / ۸۱۲)،^{۲۵} معلوم می‌شود که دوره پیدایش نیز آن چنان که از بحث اجمالی فوق بر می‌آید، یکدست و هم شکل نیست، بلکه معضل تاریخگذاری متون اولیه همچنان باقی است.

دوره کلاسیک

مشهور است که دوره کلاسیک تفسیر با تألیف کتاب ابو جعفر طبری* (م ۳۱۱ / ۹۲۳)، «جامع البیان عن تأویل آی القرآن» آغاز می‌شود. تفسیر طبری - که موضوع اصلی مجموعه ای از پژوهش‌های ژیلپو (Claude Gilliot) است^{۲۶} - چکیده ای پر بار از روایات و تحلیل‌هایی است که در آنها صرف و نحو و لغت، نقش اصلی را در انتخاب وجه صحیح از میان وجوه متعدد معنایی ایفا می‌کند. این دوره مشخصاً با گسترش جدی آثار تفسیری همراه بوده و امروزه چند اثر مهم از مفسران تقریباً معاصر طبری در دست است که باید در زمره تفاسیر کلاسیک به حساب آیند. بویژه برخی از این تفاسیر که دیدگاه‌های کلامی متفاوتی را - خصوصاً در مقایسه با جنبه‌های جدلی تفسیر طبری - عرضه می‌کنند، نیازمند توجه دقیق‌تری هستند که عبارتند از: تفسیر هود بن محکم (م اواخر قرن سوم / نهم)^{۲۷}، تفسیر، ابضی؛ فرات کوفی (م حدود ۳۱۰ / ۹۲۲)^{۲۸}؛ عیاشی* تفسیر شیعی (م ح ۳۲۰ / ۹۳۲)، تفسیر العیاشی، شیعی؛ قمی (متوفای پایان قرن چهارم / دهه)^{۲۹}، تفسیر القرآن، موجز و مشخصاً شیعی؛ تستری (م ۲۸۳ / ۸۹۶)،^{۳۰} تفسیر. در ضمن «تأویلات أهل السنة» از ما تُریدی، اثری است که از حیث کلامی کمترین تفاوت را با تفسیر طبری دارد، اما در عین حال تفسیری مهم محسوب می‌شود.

دوره بالندگی

در دوره بالندگی تفسیر، آثار فراوانی یافت می شوند که ابعاد مختلف آنها به طور کامل معرفی نشده است. برخی از مشهورترین تفاسیر این دوره عبارتند از: ثعلبی* (م ۴۲۷/۱۰۳۷)، «الکشف و البیان عن تفسیر القرآن»^{۵۱}: چکیده ای پر بار از مطالب تفسیری که گرایش های مؤلف آن تا حدودی در اثر دیگر او «عرائس المجالس فی قصص الانبیاء» مشهود است؛ سُلمی (م ۴۱۲/۱۰۲۱)^{۵۲}، «حقائق التفسیر»: به سبب تفاسیر صوفیانه متمایز است؛

ماوردی* (م ۴۵۰/۱۰۵۸)^{۵۳}، «النکت و العیون»؛ طوسی* (م ۴۶۰/۱۰۶۷)، «التبیان فی تفسیر القرآن»: تفسیر مهم شیعی؛ زمخشری، «الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل»؛ طبرسی* (م ۵۴۸/۱۱۵۳)^{۵۴}، «مجمع البیان لعلوم القرآن»: تفسیر معتدل شیعی؛ ابن جوزی* (م ۵۹۷/۱۲۰۱)، «کتاب زاد المسیر فی علم التفسیر»^{۵۵}؛ فخرالدین رازی* (متوفی ۶۰۶/۱۲۰۹)^{۵۶}، «مفاتیح الغیب»: به سبب گستردگی مطالب و عمق فلسفی اش فراوان به آن استناد می شود؛ قرطبی* (م ۶۷۱/۱۲۷۳)، «الجامع لأحكام القرآن»: از تفاسیری که به نحوی ماهرانه چکیده ای از آرای تفسیری را در خود جای داده است؛ بیضاوی (م ۶۸۵ تا

۷۱۶/۱۲۸۶ تا ۱۳۱۶)، «أنوار التنزیل و أسرار التأویل»: صرف نظر از گرایش کلامی، خلاصه تفسیر زمخشری به حساب می آید؛ عبدالرزاق کاشانی*^{۵۷} (م ۷۳۱/۱۳۳۰) معروف به تفسیر ابن عربی: تفسیر صوفیانه، که بیانگر آرای عرفانی سلف کاشانی یعنی ابن عربی* (م ۶۲۸/۱۲۴۰) است؛

ابوحیان غرناطی* (م ۷۴۵/۱۳۴۴)، «البحر المحیط»؛ ابن کثیر، «تفسیر القرآن العظیم»؛ محلی و سیوطی، تفسیر الجلالین. سیوطی تفسیری مفصل تر با نام «الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور» نیز نوشته است.

این معرفی گذرا و ذکر نام های تفاسیر، فقط گزارشی از آثار مهم چاپ شده و در دسترس را به دست می دهد. تفاسیر بیشتری، اعم از چاپ شده و چاپ نشده، به ویژه

[فرهنگ اصطلاح شناسی تفسیر قرآن فراء]

۶. بنگرید به:

J.J.G.Jansen, *The interpretation of The koran in The modern Egypt*, Leiden 1947, ۱۳-۱۴

[تفسیر قرآن در مصر معاصر]

۷. کتب علوم قرآن عبارت از کتاب هایی است که شامل چکیده ای از علوم فرعی [مورد نیاز در تفسیر] اند؛ مانند: زرکشی* (م ۱۳۹۲/۷۹۴)، البرهان فی علوم القرآن و جلال الدین سیوطی (م ۹۱۱/۱۵۰۵)، الإیتقان فی علوم القرآن.

۸. مثلاً کتاب زیر:

Ignaz Golbziher, *Die Richtungen der islamischen kornausegung*, Leiden 1920.

[روش های اسلامی تفسیر قرآن]

۹. اشاره، بیان کنایی و رمزی نکته ای نظری است که عموماً مربوط به تصوف است و خارج از این تقسیم بندی دوگانه اساسی قرار می گیرد.

۱۰. بنگرید به:

[دیدگاه اعتزالی درباره قرآن : تفسیر ابو علی جبایی]. امروزه تنها صورت بازسازی شده تفسیر جبایی در دست است .

۱۹ . برای نمونه بنگرید به :

Claude Gilliot,*Exegese, Language, et the'ologie en Islam: Lexegese coranique de Tabari (m.311/923)*, Paris 1990, 207-278.

[تفسیر، زبان و الهیات در اسلام : تفسیر قرآن طبری (م ۳۱۱/۹۲۳)]

۲۰ . بنگرید به :

۲۰. بنگرید به:
- A. Rippin, "the function of asbab al-nuzul in Quranic exegesis", in *BSOAS (Bulletin of the School of oriental and African Studies)*, 51(1988), 1-20.
- [کارکرد اسباب نزول در تفسیر قرآن]
۲۱. برای نمونه بنگرید به:
- J.

درباره ویژگی های خاص مسأله اخیر بنگرید به:
- G. Monnot, "Islam: exegese coranique", in *Annuaire EPHE*, V section, xci(1982-1983), 309-317.
۲۷. مؤلف این مرحله را سومین مرحله از مراحل تفسیر قرآن می داند. به ادامه مقاله مراجعه شود. (مترجم)
۲۸. اصطلاحی تخصصی در تفسیر است که ظاهراً اولین بار، ابن تیمیه* (م ۷۲۸ / ۱۳۲۸) آن را به این صورت به کار برد.
۲۹. وی این بحث را در کتاب معروف خود (*Die Richtungen der...*) طرح کرده است؛ به پاورقی شماره ۸ مراجعه شود.
۳۰. وی این بحث را در منبع زیر طرح کرده است:
- Harris Birkeland, *Old Muslim opposition against the interpretation of the koran*, Oslo. 1955.

C.Gilliot, "Texts arabes anciens edites en Egypte au Cors des Annees 1990 a 1992", 441-442, no.81.

۴۴. بنگرید به :

A.Rippin, "tafsir Ibn Abbas and Criteria for dating early tafsir texts", in JSAI, 18(1994), 38-83.

[تفسیر ابن عباس و معیار تاریخ گذاری متون تفسیری اولیه]

۴۵. مشخصات کتابشناختی پژوهش وی چنین است :

M.Muranyi, *Abd Allah b.wahb (125/743-197/812): al-Jami: Tafsir al - Quran (Die koranexege)*, Wiesbaden 1993-1995, 1,2.

[الجامع : تفسیر قرآن عبدالله بن وهب (۱۲۵-۱۹۷)]

۴۶. به ویژه بنگرید به این کتاب او :

Exegese, langue, et theologie en Islam.

به شماره ۱۹ مراجعه شود.

۴۷. بنگرید به :

F.Sezgin, GAS, 1,41.

۴۸. بنگرید به :

F.Sezgin, GAS, 1,539.

۴۹. بنگرید به :

F.Sezgin, GAS, 1,45-46.

۵۰. بنگرید به :

F.Sezgin, GAS, 1,647

Gerhard. Bowering, "the mystical vision of exitence in Classical Islam: the Quranic hermeneutics of the sufi sahi al-tustari" (d.283/896), Berlin 1980.

[تصویر عرفانی از وجود در اسلام سنتی : تفسیر قرآن سهل تستری صوفی (م ۲۸۳ / ۸۹۶)]

۵۱. مقدمه کتاب شناختی این تفسیر ، جداگانه به چاپ رسیده است :

Isaiah Goldfeld(ed), "Quranic commentary in the Eastn Islamic Tradition of the first four cenuries of the hijra: an annotated edition of the preface to the thalabis "kitab al-kashf waal-bayan an tafsir al-Quran", Acer 1984.

Jacques Jomier, "Les mafatih al-ghayb de l'imam Fakhr al-Din al-Razi: quelques dates, lieux, manuscrits", in *MIDEO*, 13(1977), 253-290.

[مفاتیح الغیب امام فخرالدین رازی: تاریخ‌ها، مکان‌ها، نسخه‌ها]

J. Jomier, "Fakhr al-Din al-Razi (m.606/1210) et les commentaires du coran plus anciens", in *MIDEO*, 15(1982), 145-172.

[فخرالدین رازی (متوفی ۶۰۶/۱۲۱۰) و تفاسیر متقدم تر قرآن]

۵۷. بنگرید به:

Pierre Lory, *Les commentaires esoteriques du coran d'apres Abd ar-razzaq al-Qashani*, paris 1980.

[تفاسیر رمزی و صوفیانه قرآن، از عبدالرزاق کاشانی]

۵۸. بنگرید به:

Norman Calder, "Tafsir from Tabari to Ibn Kathir", 130.

J.D.